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Abstract

The term omics refers to genomics, proteomics or metalobomics that gen-
erate large amounts of measurements complemented by complex knowledge
of functioning of genes, proteins and other molecular entities including their
mutual interactions. There are many classification algorithms which can be
used to analyze omics data. However, not many algorithms provide required
qualities such as accuracy, stability, interpretability and efficiency. SVM al-
gorithm shows accuracy, stability and robustness to cope with the frequent
characteristic of omics data, a small number of samples compared to the
number of features. In this thesis, several ways of regularizing the SVM al-
gorithm are considered. They are expected to improve its interpretability and
accuracy. The traditional SVM input gets supplemented by the prior knowl-
edge of feature interactions expected to mirror the true interactions inside
organisms. The classifier obtains penalty for assigning different weights to
directly interacting features. Furthermore, SVM is regularized by the spar-
sity term. The final regularized form is called Sparse network-constrained
L2-norm SVM. The presented results demonstrate its great improvement in
terms of classifier interpretability while only moderately decreasing its accu-
racy.

Termı́n ómika se vztahuje ke genomice, proteomice či k metabolomice,
což jsou obory, které generuj́ı velké množstv́ı dat doplněných komplexńımi
znalostmi funkćı gen̊u, protein̊u a jiných molekulárńıch entit, včetně jejich
vzájemných interakćı. Pro analyzováńı ómických dat může být použito v́ıce
klasifikačńıch algoritmů, nicméně jen několik z těchto algoritmů je dostatečně
kvalitńıch v ohledu přesnosti, stability, interpretability a efektivnosti. SVM
algoritmus se s dostatečnou mı́rou přesnosti, stability a odolnosti dokáže vy-
rovnat s často zmiňovanou charakteristikou ómických dat, která se vyznačuje
malých počtem vzork̊u v porovnáńı s počtem př́ıznak̊u. V této práci je
zvažováno několik zp̊usob̊u regularizace SVM algoritmu, od kterých se očekává
navýšeńı přesnosti a interpretability. Vstup do SVM algoritmu je obohacen
apriorńımi znalostmi interakćı př́ıznak̊u, s předpokladem, že tyto interakce

reflektuj́ı skutečné interakce unvitř organismů. Klasifikátor následně aplikuje
odlǐsná ohodnoceńı pro př́ımo interaguj́ıćı př́ıznaky. SVM je nav́ıc regular-
izováno výrazem, který upravuje ř́ıdkost modelu. Výsledná regularizovaná
forma se nazývá Sparse network-constrained L2-norm SVM. Prezentované
výsledky takového klasifikátoru prokazuj́ı ohromné zlepšeńı intepretability
klasifikátoru za přiměřeného poklesu přesnosti.
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Chapter 1

Introduction

There are different domains where one would like to predict the evolution
of some phenomenon. Example of such a domain are living organisms whose
evolution is predefined by DNA (deoxyrubonucleic acid). It would be pleasing
if a predisposition of a human being to some disease could be predicted
according to its DNA. However, organisms are controlled by complex internal
processes and thus the prediction of some phenomenon should be based both
on the DNA and a simulation of the internal processes. This problem can be
modeled by exploiting machine learning methods.

First, we need to understand the nature of the input data/samples to the
machine learning method in order to select an appropriate one. In this thesis
were processed gene expression (GE) and micro ribonucleic acid (miRNA) ex-
pression files containing measured values of GE/miRNA of different patients.
GE quantifies how much gene takes part in creating products, mainly pro-
teins. MiRNA expression quantifies how much miRNA molecules functions in
ribonucleic acid (RNA) silencing and post-transcriptional regulation of GE.
GE and bioinformatics is further explained in [11]. Patients in collected data
sets are marked as positive/negative with regard to having myelodysplastic
syndrome (MDS)

Second, we need to select an appropriate machine learning method/algorithm.
The process of predicting a phenomenon by an algorithm has two phases. At
the beginning, the algorithm learns the decision rules how to distinguish the
input samples. Then, the algorithm assigns value of the assessed phenomenon
(positive/negative) to a random sample according to the decision rules. This
process is in machine learning called classification.

One of the methods is Support Vector Machines (SVM) [25]. The reasons
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

for using SVM are that it optimally separates the input samples in multidi-
mensional space and also it deals with the n << p problem when there are
much more features p compared to the number of samples n.

The aim of this thesis is to assess the precision of classification models
using classical SVM algorithm and its regularized versions. There are two
different regularizations considered. First regularization includes interactions
between mRNA’s and miRNA’s which tries to simulate inner processes in an
organism. Second regularization selects only those features which seem to
be important when deciding about some phenomenon. The final goal of this
thesis is to verify whether the more complex and time-consuming regularized
forms of SVM may be an improvement in the terms of the model accuracy.

Results will be compared to other experiments [8][18] which also worked
with MDS data.
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Chapter 2

Models used for classification

This chapter introduces mathematical background of created models and
reasons for using them. First, classical SVM is presented. Then, network-
constrained L2-norm is introduced which regularizes the classical SVM model.
Afterwards, sparsity regularization term is added to the model in order to
minimize the number of features in classification. Finally, negative regulatory
assumptions are considered.

2.1 Classical SVM

Let us assume a binary classification problem. The input feature space is
separable by an infinite number of hyperplanes, example of such hyperplanes
is shown in Figure 2.1. The advantage of SVM method is that it looks for the
optimal hyperplane which separates the two sample classes. It tries to find a
hyperplane which is at maximum distance from both positive and negative
samples [25].

3

CHAPTER 2. MODELS USED FOR CLASSIFICATION

Figure 2.1: Possible hyperplanes to separate the points

SVM maximizes the margin, between the samples and the separating
hyperplane. That is a feasible quadratic programming problem. Input to
SVM method is a set of training pairs xi ∈ RM , yi ∈ {−1, 1}. Output is a
weight vector w, one weight wj for each feature, whose linear combination
predicts value y′i. The idea of SVM is that only important sample points
should decide about the optimization of the solution.

2.1.1 Primal problem

Let me describe the problem in Figure 2.2.

Figure 2.2: Defining support vectors and hyperplanes

4

CHAPTER 2. MODELS USED FOR CLASSIFICATION

General definition of points lying on a hyperplane is w · x + b = 0. This
hyperplane separates the positive and negative samples. In order to create
the margin between the two classes we define one class of samples, for example
the positive one, as half-plane w · x + b ≥ 1. Negative class of samples is
defined as w · x + b ≤ −1. Samples belonging to hyperplanes w · x + b = ±1
are called support vectors.

Also the width of the margin needs to be determined. It is computed as
twice the distance of a point X[x0, y0] of one support vector hyperplane to
the separating hyperplane p : ax + by + c = 0. The equation for calculating
the distance of a point from a line is:

dist(X, p) =
| ax0 + by0 + c |√

a2 + b2
. (2.1)

Then the distance of hyperplanes H1 a H0 is dist(H1, H0) = |wx+b|
‖w‖ = 1

‖w‖ .

The total width of the margin is apparently 2
‖w‖ .

The way to maximize this fraction is to minimize the denominator ‖w‖
under condition that there are no points between hyperplanes H1 and H2.
This condition is ensured by defining constraints:

1. ∀i | yi = 1 : wx+ + b ≥ 1

2. ∀i | yi = −1 : wx− + b ≤ 1

Then the constraint yi (w · xi + b) ≥ 1 is the same for both positive and
negative samples. The minimization of ‖w‖ can be rewritten as minimization
of 1

2
‖w‖2 because ‖w‖2 reaches its extremes in the same values as ‖w‖ and

1
2

is used because it is mathematically more convenient.
The regularized term is:

min
w0,w1...wm

{
1

2

M∑
i=1

w2
i

}
. (2.2)

s.t. :
(
wTxi + w0

)
yi ≥ 1,∀i = 1, . . . n

5

CHAPTER 2. MODELS USED FOR CLASSIFICATION

2.1.2 Dual problem

The problem is to find local extremes of function constrained by other
functions. These local extremes can be found by using Lagrange multipliers.
Slack variables are defined in order to rise values of points which are support
vectors and decrease the values that are not support vectors. Desired point
P is a point where:

1. ∇f(P ) = ∇αg(P ) (point where gradient of optimized function is par-
allel to the gradient of constraint function),

2. g(P ) = 0 (Constraint condition. Support vector is tangent)

The joint of previous equations leads to L(x, α) = f(x)− αg(x). Then:

1. Partial derivative with respect to w satisfies parallelism of normals,

2. Partial derivative with respect to b satisfies condition that g(x) is tan-
gent to f(x).

Generally:
L(x, a) = f(x) +

∑
αigi(x),

min
W,b

L =
1

2
‖w‖2 −

N∑
i=1

αi (yi (w · xi + b)− 1),

min
w,b

L =
1

2
‖w‖2 −

N∑
i=1


[…]

consists of those preserved features and their context which is added in
order to separate the samples.

By updating the strength of the network can be manipulated both the
number of interactions per feature in a decision model and the number of fea-
tures. The accuracy of models of task ”BMBT DT5q” stays almost the same
while increasing the density of the network. However the accuracy of models
of ”PBBT DT5q” task increases when increasing the strength parameter, un-
til some level. From the network-interaction graphs of task ”PBBT DT5q”
It can be seen that the network gets denser by increasing the strength pa-
rameter. However the similarity among individual graphs is not that high
(visible on β = 20, 30, 40 where are lots of white nodes).

8.9 Network-norm-SVM

The Network-norm-SVM could not be modeled in dual form because the
Laplacian matrix is not singular and thus could not be inverted.
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8.10 Artificial data

This section presents accuracies of models tested and trained on artificial
data. Four types of classifiers were used on the artificial data. All of them
are in the Primal form of SVM. First pair is Classic SVM and Network-
constrained SVM. Both of them are trying to find weights for all the features
in the data set. Second pair is Sparse Classic SVM, which is Classic SVM
with the sparsity term, and Sparse Network-constrained SVM, which is SVM
with both the sparsity and the network-constraint terms.

Form Accuracy(%) Features Density
Classic SVM 73.8 1565 -

Network-constrained SVM 70.01 1565 -
Sparse Classic SVM 78.85 156.08 0.139

Sparse Network-constrained SVM 74.36 306.66 1.006

Table 8.20: Classification on artificial data.

The Sparse Classic SVM was the most successful when classifying the
testing samples according to the Table 8.20. However there are not many
interactions among the selected features the model is deciding upon.

The accuracy of Sparse Network-consrained SVM accuracy lowered by
4.49% when compared to the Sparse Classic SVM. However, the density of
this model is one interaction per feature which is high when considering the
doubled number of features in the decision model.
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Conclusion

This chapter summarizes the results of the regularizations of the SVM
algorithm and their contribution in the terms of the required qualities which
are accuracy, stability, interpret-ability and efficiency.

9.1 Accuracy

The accuracy can be influenced by both interaction term and the sparsity
term. Regularizing SVM with the network interactions slightly improves the
average accuracy on of Classic SVM on different data sets (93.8%). The
sparsity term significantly decreases the accuracy (85.5). The combination
of the Sparse and Network-constraint term is the golden mean with accuracy
(89%).

9.2 Stability

GE files contain low number of samples thus it is difficult to reason about
the stability of the models. However all the forms of SVM were trained/tested
by 5-times repeated stratified x-validation. That means 5x(4-10)x10 models
were created for each data set. 5 represents number of iterations, (4-10)
represents number of folds which is at least 4 and maximally 10, 10 represents
number of tasks. Considering this amount of models, each form of SVM
achieved at least average accuracy 80%. Thus using regularized forms of
SVM are considered to be stable.
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9.3 Interpret-ability

The interpret-ability describes how much do the features in the decision
models interact together and how comprehensible are the rules which decide
about the class of the sample.

The interpret-ability of SVM with only the interaction term is low be-
cause the final decision model contains all the features, including the noise.
Contrarily features in the decision models of SVM with only sparsity term
are not interconnected at all. The average density of those decision models is
0.006 interactions per feature. The high interpret-ability is achieved by com-
bining the interaction and the sparsity term. Then the final models contain
in average 0.53 interactions per feature. The interpret-ability can be further
enhanced by setting the strength of the interactions term β, which imposes
higher importance on interacting features.

However the most important features which well separate the samples do
not interact much with other features. Thus enhancing β only imposes to se-
lect more interacting context of features to those which are quite independent
and important.

9.4 Efficiency

The biggest disadvantage of computing the Sparse network-constrained
L2-norm SVN is its efficiency. The average time-consumption for running
5-times repeated stratified x-validation on a specific data set is 16 hours.
The average time-consumption of Classic SVM is 5 minutes. The regularized
form has also high memory-consumption. The memory needed for 5-times
repeated stratified x-validation reaches up to 258GB. The Classic SVM needs
maximally 1GB. The computation resources make it almost impossible to
compute regularized forms on a PC.

9.5 Comparison to other experiments on omics

data

Comparing regularized SVM to other highly interpretable models is very
important. One of them is Network Constrained Forest (NFC) [8]. NCF
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creates trees including the feature interactions and then classifies the samples.
The average accuracy of NFC on MDS tasks is 78%.

The other is SVD-based aggregation (SVDba) [18]. Its aim in general,
is to reduce the mRNA vectors and their respective targeting miRNAs into
one aggregated feature. The accuracy on MDS data is 85.22%.

Sparse network-constrained L2-norm SVM outperforms the other algo-
rithms in accuracy. (89%). However NFC and SVDba are more interpretable
since the their classification models obtain concrete value thresholds for indi-
vidual GE. By way of contrast, SVM models obtain only computed weights.

9.6 Future work

The approach explained in this thesis seems quite reasonable according to
the presented results. However the Sparse network-constrained L2-norm SVN
could be improved by properly setting the network strength parameter and
the sparsity importance term parameter. Finding general relation between
these two parameters could lead to more accurate and interpretable models.
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CD

Attached CD contains datasets, interactions files, bash scripts, python
scripts, MATLAB scripts, outputs of experiments and graphs of interactions
of created models.

• /bashScripts - scripts for executing programs on computation nodes

– /matlabProgramLaunchers

– /pythonProgramLaunchers

• /datasets - files containing GE and miRNA expressions

– /artificialData

– /codeVerification

– /MDS

• /interactions - files containing P-P/miRNA-target interactions

– /artificialInteractions

– /mdsInteractions -

• /matlabScripts - scripts for generating interaction matrices

• /modelOutputs - results of classification models

– 2dPoints

– codeVerification
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– MDS

• /networkGraphs - visualized interactions among features from classifi-
cation models

• /pythonScripts - classifier implementation

• /thesis - source codes of the thesis and its PDF
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