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Genomika, proteomika či metabolomika (souhrnně omika) generují velká množství vysoce pa-
ralelních numerických měření. Naměřené hodnoty slouží k porozumění molekulárním procesům
(např. regulaci genové exprese) či modelování fenotypu (tj. například klasifikaci dle typů one-
mocnění, což umožní kromě jiného včas volit vhodnou léčbu). Z pohledu učení je výzvou ob-
vykle nízký počet biologických vzorků a tím možné přeučení spojené se špatnou srozumitelností
vytvářených modelů. Cílem práce pana Masriho je prediktivní modely regularizovat, tj. vyhla-
zovat. Soustředí se přitom na SVM klasifikátory a regularizaci založenou na příznakových sítích.
Upřednostňuje přitom řídké modely s malým počtem příznaků s nenulovou vahou, v nichž jsou
příznakům s biologicky potvrzeným vztahem přiřazeny podobné váhy.

Studentovi se cíle práce podařilo beze zbytku naplnit. Seznámil se s omickou doménou a
dostupnými daty, nastudoval podstatu klasifikace založené na podpůrných vektorech a imple-
mentoval všechny požadované kombinace regularizačních kritérií. Experimenty nebyly triviální,
protože regularizace vedla k formulaci optimalizačního kritéria v primární formě a významnému
nárůstu výpočetní složitosti oproti klasickému SVM. Významnou součástí řešení tedy byly ex-
perimenty s různými způsoby zadání problému, implementačními platformami a nástroji. Zá-
kladem konečného řešení je IBM CPLEX Solver, výpočetní platformou pak MetaCentrum. Za
jediný drobný nedostatek považuji pouze text práce, kde je přes několik dokončovacích iterací
stále vidět, že jde o první větší práci autora.

Spolupráci s panem Masrim hodnotím kladně. Jde o motivovaného studenta, který praco-
val intenzivně a dodržoval stanovené termíny. Jsem rád, že student mohl při řešení využít a
dále prohloubit své dobré znalosti programování a obecně softwarových technologií. Bakalářská
práce je východiskem pro článek na The IEEE International Conference on Bioinformatics and
Biomedicine (BIBM) 2015, který právě píšeme.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student prokázal schopnost sa-
mostatné práce. Práci hodnotím známkou

A — výborně.
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